Iniciou suas atividades oferecendo o ensino fundamental de 1ª a 4ª série. A partir 

de 1989, a escola foi ampliada e passou a oferecer também o ensino fundamental 

de 5ª a 8ª séries. 

Atualmente a escola conta com 24 (vinte e quatro) salas de aula, 

aproximadamente 153 (cento e cinquenta e três) funcionários, atende em torno de 

1.800 (um mil e oitocentos) alunos. As modalidades de ensino oferecidas são: 

Ensino Fundamental do 1º ao 9º ano, o Projeto Acelerar para vencer (PAV), o 

programa SE LIGA e o ACELERA BRASIL, nos turnos da manhã e tarde. No 

noturno, atende a Educação de Jovens e Adultos do PMEA (Alfabetização ao 5º